
GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ 
Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1 
 
 

V Praze dne 19. prosince 2012 
Č. j.: 49101/12-1510 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S M Ě R N I C E  č .  1 4 / 2 0 1 3  
generálního ředitele 

 
 

K o m u n i k a c e  s e  s d ě l o v a c í m i  
p r o s t ř e d k y  

------------------------------------------------------------------------------------- 
 

(úplné znění, jak vyplývá z pozdějších změn provedených 
Dodatkem č. 1 č. j.: 12905/14/7000-31200, 
Dodatkem č. 2 č. j.: 33903/15/7500-20080, 
Dodatkem č. 3 č. j.: 52316/18/7800-10080, 
Dodatkem č. 4 č. j.: 6788/20/7500-20080 

a Dodatkem č. 5 č. j.: 19075/22/7500-20080) 
 

Stav k 29. 3. 2022 



2 

Čl. 1 
Předmět úpravy 

 
Tato směrnice stanovuje odpovědnost, práva a povinnosti v ústní, písemné, telefonické 
nebo elektronické komunikaci (dále jen „komunikace“) se sdělovacími prostředky. 
 
 

Čl. 2 
Závaznost 

 
Tato směrnice je závazná pro všechny fyzické osoby ve služebním poměru1), které jsou 
zařazeny v orgánech Finanční správy České republiky, nebo fyzické osoby v pracovním 
poměru2) k České republice – Generálnímu finančnímu ředitelství a fyzické osoby činné 
pro Českou republiku – Generální finanční ředitelství na základě dohod o pracích konaných 
mimo pracovní poměr (dále jen „zaměstnanec“). 
 
 

Čl. 3 
Vymezení základních pojmů 

 
Pro účely této směrnice se rozumí:  

a) sdělovacími prostředky jsou zejména tiskové agentury, noviny, časopisy, televize, 
rozhlas, internetové servery, internetová média, zpravodajské portály 
(dále jen „média“); 

b) tiskovým mluvčím Generálního finančního ředitelství (dále jen „GFŘ“) osoba 
jmenovaná generálním ředitelem v souladu s Organizačním řádem Finanční správy 
České republiky jako osoba odpovědná za komunikaci s médii v rámci 
celorepublikové působnosti; pro účely této směrnice se tiskovým mluvčím GFŘ 
rovněž přiměřeně rozumí i zástupce tiskového mluvčího GFŘ; 

c) tiskovým mluvčím finančního úřadu (dále jen „FÚ“) osoba odpovědná 
za komunikaci na FÚ; 

d) tiskovým mluvčím Specializovaného FÚ (dále jen „SFÚ“) osoba odpovědná 
za komunikaci na SFÚ; 

e) tiskovým mluvčím Odvolacího finančního ředitelství (dále jen „OFŘ“) osoba 
odpovědná za komunikaci na OFŘ. 

 
 

Čl. 4 
Práva a povinnosti zaměstnanců 

 
1. Poskytovat médiím informace související s působností orgánů Finanční správy České 

republiky3) (dále jen „OFS“) jsou oprávněni generální ředitel a tiskový mluvčí GFŘ. Na FÚ, 
SFÚ a OFŘ osoby určené touto směrnicí. Ostatní zaměstnanci jsou oprávněni poskytovat 
médiím informace související s působností OFS pouze se souhlasem generálního ředitele 
nebo tiskového mluvčího GFŘ. 

 
2. Každý zaměstnanec je povinen poskytnout na žádost tiskového mluvčího podle možností 

v co nejkratším termínu odborné informace spadající do jeho kompetence a je osobně 
odpovědný za to, že poskytnutí informace je v souladu s obecně závaznými právními 

 
1) Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů. 
2) Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
3) § 1 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 



3 

předpisy a interními akty řízení generálního ředitele. Zaměstnanci jsou povinni současně 
respektovat povinnost zachovávat mlčenlivost stanovenou daňovým řádem4). 

 
3. Pokud budou zaměstnanci poskytovat tiskovému mluvčímu odborné informace, zpracují 

v rámci své věcné příslušnosti písemný návrh odpovědi médiím. 
 
 

Čl. 5 
Činnost tiskového mluvčího GFŘ 

 
1. Za komunikaci s médii odpovídá tiskový mluvčí. Tiskový mluvčí GFŘ koordinuje případnou 

spolupráci při komunikaci s médii s představenými, resp. vedoucími zaměstnanci GFŘ, 
s příslušnými řediteli FÚ, SFÚ, OFŘ a s tiskovými mluvčími FÚ, SFÚ a OFŘ. 

 
2. Hlavní činností tiskového mluvčího GFŘ se rozumí: 

a) shromažďovat důležité a rozhodující informace o činnosti OFS; 
b) poskytovat pravdivé a dostupné informace o činnosti OFS; 
c) vystupovat jménem OFS v médiích; 
d) provádět monitoring médií; 
e) bezodkladně reagovat na nepřesnosti uvedené v médiích a vyžadovat zveřejnění 

odpovědi dle tiskového zákona5); 
f) zpracovávat tiskové zprávy a zasílat je médiím;  
g) vést přehled dotazů médií a reportáží;  
h) vytvářet a aktualizovat seznam novinářů a udržovat s nimi korektní vztahy;  
i) připravovat a vést tiskové konference OFS; 
j) koordinovat činnost tiskových mluvčí FÚ jako osob odpovědných za komunikaci 

na FÚ; 
k) koordinovat činnost tiskových mluvčí SFÚ a OFŘ; 
l) udělovat výjimku zaměstnanci k přímému vyjadřování se pro média – obecně 

nebo pro předem stanovený okruh žádostí médií; 
m) neprodleně informovat generálního ředitele o porušení povinností vyplývajících z této 

směrnice ze strany zaměstnanců. 
 
 

Čl. 6 
Postup při poskytování informací na GFŘ 

 
1. Písemný návrh odborné informace (dle čl. 4 odst. 2 a 3) odsouhlasí a podepíše příslušný 

představený v přímé řídící působnosti generálního ředitele, který předá písemný návrh 
odborné informace tiskovému mluvčímu GFŘ, který ji zpracuje pro média, nebude-li 
dohodnuto jinak. Tiskový mluvčí GFŘ, pokud informaci neposkytne médiím dle návrhu 
(vyjma provedení čistě formálních změn bez vlivu na obsah vyjádření), zašle upravený 
návrh informací pro média zpět příslušnému představenému v přímé řídící působnosti 
generálního ředitele ke konečnému schválení. Písemnou komunikací podle tohoto 
odstavce se rozumí i komunikace prostřednictvím e-mailu. 

 
2. V případě, že věcně příslušný útvar6) nemůže odpovědět ve stanoveném termínu, 

bezodkladně o takovéto skutečnosti informuje tiskového mluvčího GFŘ, na základě čehož 
bude domluven další postup. 

 
4) Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 
5) Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých 

dalších zákonů (tiskový zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
6) Organizační řád Finanční správy České republiky. 

Směrnice č. 6/2015 generálního ředitele – Vymezení působnosti vyjmenovaných útvarů. 



4 

 
3. Ve výjimečných případech, kdy zaměstnanci budou tiskovému mluvčímu GFŘ poskytovat 

informace, které tiskový mluvčí GFŘ vyhodnotí jako mediálně bezproblémové, je možné 
poskytnout odbornou informaci tiskovému mluvčímu GFŘ pouze ústně. 

 
4. Zaměstnanci v případě, že jsou kontaktováni zástupcem médií se žádostí o poskytnutí 

informací souvisejících s působností GFŘ (případně OFS), neprodleně o této skutečnosti 
informují nejbližšího nadřízeného představeného, resp. vedoucího zaměstnance 
nebo tiskového mluvčího GFŘ, kdy pro vlastní zpracování požadované informace 
se přiměřeně použije ustanovení odstavce 1. Informace poskytne tiskový mluvčí GFŘ, 
případně po konzultaci a schválení obsahu informace tiskovým mluvčím GFŘ jím 
pověřený zaměstnanec. Přiměřeně toto platí i při účasti na konferencích a obdobných 
setkáních, kde se probírá problematika působnosti GFŘ (případně OFS), čímž není 
dotčeno oprávnění zaměstnance poskytnout odborné informace v rámci své věcné 
příslušnosti související s účastí na konferenci. 

 
5. Generální ředitel, pokud bude kontaktován zástupcem médií se žádostí o poskytnutí 

informací souvisejících s působností GFŘ (případně OFS), rozhodne, zda informace 
médiím poskytne sám přímo nebo zda je poskytne tiskový mluvčí GFŘ. Pokud poskytne 
informace médiím přímo, informuje o této skutečnosti tiskového mluvčího GFŘ. 

 
6. V případě tvorby tiskové zprávy či jiného obdobného mediálního vyjádření bude takový 

materiál připraven tiskovým mluvčím GFŘ a zaslán ke schválení a případnému 
dopracování představenému v přímé řídící působnosti generálního ředitele, a po jeho 
odsouhlasení předá tiskový mluvčí GFŘ tento materiál k odsouhlasení generálnímu 
řediteli. Médiím může být tisková zpráva či jiné obdobné mediální vyjádření poskytnuto 
pouze po konečném schválení generálním ředitelem. 

 
7. V případě, že věcně příslušný útvar bude chtít předat určitou informaci médiím 

(např. novela zákona, nový judikát, nové postupy OFS atd.), příslušný zaměstnanec 
kontaktuje tiskového mluvčího GFŘ. Věcně příslušný útvar zpracuje návrh informace 
pro média ve smyslu odstavce 1 a předá ho tiskovému mluvčímu GFŘ, který rozhodne 
o dalším postupu. 

 
 

Čl. 7 
Odpovědnost, práva a povinnosti tiskového mluvčího FÚ, SFÚ, OFŘ 

 
1. Za komunikaci s médii na FÚ týkající se dotazů regionálního rozsahu v rámci místní 

příslušnosti odpovídá tiskový mluvčí FÚ. Informace je oprávněn poskytnout tiskový mluvčí 
FÚ a ředitel FÚ. Tiskový mluvčí FÚ nebo ředitel FÚ, pokud poskytne informace médiím 
v rámci své místní příslušnosti, neprodleně o této skutečnosti informuje tiskového 
mluvčího GFŘ. 

 
2. Pokud tiskového mluvčího FÚ nebo ředitele FÚ osloví zástupce médií se žádostí 

o poskytnutí informací souvisejících s působností GFŘ nebo o informace přesahující 
rámec regionálního významu, odkáží ho na tiskového mluvčího GFŘ, kterého o této 
skutečnosti neprodleně informují. Tiskový mluvčí GFŘ může udělit z tohoto pravidla 
výjimku, a to buď přímo ke konkrétní záležitosti, nebo obecně pro určitý okruh informací. 
Za správnost poskytnutých informací vždy odpovídá ten tiskový mluvčí, který informaci 
médiím předal. Odpovědnost útvarů zpracovávajících odborné informace tímto není 
dotčena. 

 
3. Tiskový mluvčí FÚ a ředitel FÚ jsou ve zcela výjimečných případech oprávněni poskytnout 

médiím informace, které mají nejen regionální souvislosti, ale je možné očekávat 



5 

i celorepublikový dopad. Pokud takové informace médiím poskytnou, neprodleně o této 
skutečnosti informují tiskového mluvčího GFŘ. 

 
4. Informace, které se netýkají konkrétních daňových subjektů a které mají obecnou povahu 

a které se vztahují k problematice místní působnosti sekce územního pracoviště FÚ (dále 
jen „ÚP FÚ“) nebo odboru ÚP FÚ (např. klientský přístup daňové správy, počet podaných 
daňových přiznání apod.) je oprávněn poskytnout médiím, kromě tiskového mluvčího FÚ 
a ředitele FÚ, i ředitel sekce ÚP FÚ nebo ředitel odboru ÚP FÚ. Pokud ředitel sekce ÚP 
FÚ nebo ředitel odboru ÚP FÚ informace médiím poskytne, neprodleně o této skutečnosti 
informuje tiskového mluvčího FÚ nebo ředitele FÚ, který informuje tiskového mluvčího 
GFŘ. 

 
5. Tiskové zprávy FÚ budou připraveny tiskovým mluvčím FÚ na základě podkladů 

získaných od věcně příslušných útvarů FÚ. Konečné znění tiskové zprávy FÚ 
bude nejpozději současně s předáním médiím zasláno na vědomí tiskovému mluvčímu 
GFŘ. 

 
6. V případech nejasností, zda se jedná o regionální nebo již o obecnou informaci, 

nebo v případech vyjadřování se pro média, které by mohly mít celostátní dopad 
(a to zejména u vyjadřování se ke konkrétnímu daňovému subjektu nebo provádění 
celostátních kontrolních akcí apod.), je tiskový mluvčí FÚ povinen své vyjádření předem 
konzultovat s tiskovým mluvčím GFŘ. 

 
7. Komunikace s médii na SFÚ probíhá v úzké spolupráci s tiskovým mluvčím GFŘ. 

Za komunikaci na SFÚ odpovídá tiskový mluvčí SFÚ. Informace je oprávněn poskytnout 
tiskový mluvčí SFÚ a ředitel SFÚ. 

 
8. Komunikace s médii na OFŘ probíhá v úzké spolupráci s tiskovým mluvčím GFŘ. 

Za komunikaci na OFŘ odpovídá tiskový mluvčí OFŘ. Informace je oprávněn poskytnout 
tiskový mluvčí OFŘ a ředitel OFŘ. 

 
 

Čl. 8 
Publikační činnost 

 
1. V případě, že zaměstnanec publikuje jménem zaměstnavatele7) může tuto činnost 

vykonávat pouze s jeho souhlasem (tento souhlas uděluje na GFŘ generální ředitel, na FÚ 
a sekci ÚP FÚ nebo odboru ÚP FÚ ředitel FÚ, na SFÚ ředitel SFÚ a na OFŘ ředitel OFŘ). 
O zveřejnění publikace, článku či jiného příspěvku informuje zaměstnanec svého 
zaměstnavatele a zároveň tiskového mluvčího: 
a) na GFŘ generálního ředitele a tiskového mluvčího GFŘ; 
b) na FÚ ředitele FÚ a tiskového mluvčího FÚ; 
c) na SFÚ ředitele SFÚ a tiskového mluvčího SFÚ; 
d) na OFŘ ředitele OFŘ a tiskového mluvčího; 
kteří bezodkladně informují tiskového mluvčího GFŘ. 

 
2. V případě, že zaměstnanec publikuje svým jménem (jako soukromá osoba), realizuje tuto 

publikační činnost na vlastní odpovědnost a může tuto činnost vykonávat bez souhlasu 
zaměstnavatele. 

 
 
  

 
7) Pod pojmem zaměstnavatel se rozumí příslušný orgán Finanční správy České republiky nebo 

Česká republika - Generální finanční ředitelství. 



6 

Čl. 9 
Závěrečná ustanovení 

 
Tato směrnice se nevztahuje na poskytování informací na základě zákona o svobodném 
přístupu k informacím8). 
 
 

Čl. 10 
Zmocňovací ustanovení 

 
Generální ředitel pověřuje ředitele Odboru komunikace k vydávání metodických postupů 
v souladu s touto směrnicí. 
 
 

Čl. 11 
Kontrola 

 
Kontrolu plnění této směrnice vykonává Odbor komunikace. 
 
 

Čl. 12 
Genderová rovnost 

 
Tato směrnice respektuje požadavky genderové rovnosti. Finanční správa České republiky 
zajišťuje při výkonu práv a povinností rovné zacházení se všemi zaměstnanci. Pod pojmem 
zaměstnanec se rozumí zaměstnance nebo zaměstnankyně v závislosti na obsazení tohoto 
služebního, resp. pracovního místa mužem nebo ženou a obdobně pro další pojmy totožného 
charakteru. 
 
 

Čl. 13 
Zrušovací ustanovení 

 
Zrušuje se Směrnice č. 14/2011 generálního ředitele – Komunikace se sdělovacími prostředky 
č. j. 24/11-5400. 
 
 

Čl. 14 
Účinnost 

 
Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 
 
 
 
(Dodatek č. 1 nabyl účinnosti dnem 1. dubna 2014) 
(Dodatek č. 2 nabyl účinnosti dnem 15. června 2015) 
(Dodatek č. 3 nabyl účinnosti dnem 25. června 2018) 
(Dodatek č. 4 nabyl účinnosti dnem 14. února 2020) 
(Dodatek č. 5 nabyl účinnosti dnem 29. března 2022) 
 
 
Za správnost: Odbor komunikace 

 
8) Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 


